ve İmparatorluğu’ndaki İslam’dan uzaklaşan Batı taklitçiliğine karşı, mücadele etmiş

bir oluşumdur. İstanbul’u ziyaret eden Abdullah-ı İlâhî, Fâtih Sultan Mehmed’in

ölümünün ardından İstanbul’a gelip daha önceleri ilim tahsil ettiği Zeyrek

Medresesi’ne yerleşmiş, İstanbul’daki ilk Nakşibendî tekkesi 895(1490) yılında

burada kurulmuştur. Abdullah İlahi, Semerkant’a giderek, Nakşibendi şeyhi

Ubeydullah Ahrar’ın yanında tasavvuf eğitimi almış, icazet aldıktan sonra memleketi

Kütahya’nın Simav ilçesine dönmüştür. Daha sonra İstanbul’a taşınan Abdullah

İlahi, vefat ettikten sonra onun halifesi, Emir Ahmed Buhari Nakşibendiliği yaymayı

Farklı isimlendirmeler,

tanıtıcı ve hayır yolunda yarışan bir amaç gütmektedir. Bu da İslam’ı bölmez
85

diyerek mezhep ve tarikatların İslam’da bölücülük yaratmadığını ifade eder.

2.2.1. Din-Mezhep İlişkisi

Din, itaat, ceza
86

hesap, İslam
87

gibi manalara gelir. Muhammet Murtâza

Zebîdî (ö 1205/1791) ayet, hadis ve Arap şiirinden yola çıkarak yirmiden fazla

manaya geldiğini söyler

Mezhep kelimesi, Arapça ذهب fiilinden türemiş olup gidilecek yer ve zaman

anlamına gelmektedir. Çoğulu “mezâhip”tir.
88

Kur’ân-ı Kerîm’de pek çok türevi

geçmekle birlikte mezhep şeklinde hiç geçmemiştir.

olan sufâneden kendisini Kâbe hizmetine adayan kabilenin adı Sûfe’den, Hakk’a

boyun eğenlerin uzattıkları sûfetü’l-kafâ (ense saçı) terkibindeki sûfeden yahut ucuz

bir giyecek sayıldığı için gurura yol açmayan sûftan (yün elbise) türetilmiş
106

olabilir

demektedir. Abdülkerîm el-Kuşeyrî (ö. 465/1072) ise tasavvufun, Arapça bir kökten

geldiğini gösteren bir delile rastlanmadığını,
107

câmid bir lakap olmasının daha

uygun
108

olacağını söyler

Sadık Dânâ’ya (Musa Topbaş) göre Tasavvuf, “nihayeti olmayan bir

ummandır’’
109

Hasan Kamil Yılmaz’a göre tasavvuf, “İslam’da manevi arınma,

kavramları bu hareket mensuplarının kendilerine taktığı bir isim değildir. Bu

isimlendirme kendilerine muhaliflerince Muhammed b. Abdülvehhâb’ın halefleri

oldukları için verilmiştir. Bu akım mensupları ise kendilerini “Muvahhidûn”

(tevhitçiler) olarak tanımlamışlardır.
118

Vehhâbîlik, Muhammed b. Abdulvehhâb (ö.

1206/1792) tarafından kurulmuş, kökenini imam Ahmed b. Hanbel'in (ö 241/855)

mezhebinden alan Sünnî mezheplerdendir. Ancak, peygamberlerin mezarları ile

kutsal yerlerin ziyaretinin İslami inanca aykırı olduğunu ileri süren İbn-i

Teymiyye'nin (ö.622-1225) İslam anlayışı, Vehhâbi mezhebinin ana prensiplerini

oluşturur. Ayrıca Suudi Arabistan devleti bu prensipler üzerine kurulmuştur.